Γ'. Τύριοι δὲ πάλιν πρὸς τοὺς ἀπὸ τῆς Δαμασκῶ, καὶ μέντοι καὶ Ἀζωτῖοις, Γαζαίοις τε καὶ Ἀσκάλωνταῖς, καὶ τοῖς Ἀκκαρῶν τὴν Θεῷ πρέπουσαν

mon rex viribus prepotens fuit, et copis invidiis valuit, vicinasque gentes ita subjugavit, 257 ut etiam urbes apud eas complures edificaverit, et in iis Israelitas collocarit, Chiram id illi concedente. Sic enim habet secundus liber Paralipomenon : « Et factum est post viginti annos, in quibus edificavit Salomon domum Domini, et domum suam, et civitates quas dedit Chiram Salomoni, edificavit ipsas Salomon, et habitare fecit ibi filios Israel. Et venit Salomon in Emath Suba, et prevaluit contra eam, et edificavit Thedmor in deserto, et omnes civitates munitas quas edificavit in Emath¹⁵. » Et paulo post : « Et quæcumque desideravit Salomon secundum desiderium suum, ut edificaret in Jerusalem, et in Libano, et in omni regno suo. Omnem populum qui derelictus fuerat de Hethæis, et Amorrhæis, et Pherezæis, et Hevæis, et Jebusæis, qui non erant de stirpe Israel, de filiis eorum, et de posteris, quos non interfecerant filii Israel, subjugavit Salomon in tributarios, usque in diem hanc¹⁶. » Itaque, consociatis armis, Gazæi, Azotii, et reliqui cum Idumæis, hasce urbes everterunt : quæ Salomonis appellantur, quod non amplius sub regno Juda essent, sed impiis Moabitarum ducibus velut attributæ. Quapropter Gazam una cum aliis igni consumptum iri dicit, et funditus perituros Azoticos, et Ascalonitas, et Accaron sub manu percutientis fore. Prorsus autem cum ipsis etiam reliquos de eadem gente barbarorum extinctum iri. Nam, ut consentaneum est, ad auxilium quosdam aliunde accersierant et mercede conduxerant. Durum igitur et periculi plenum videtur, arma capere cum improbis, et oppugnatum ire velle Deo charos, et persequi sanctos. Nam etsi patiamur interdum aliquid, propter lapsus nostros multamur a Deo, qui tamen sibi consecratos non contemnet penitus ; sed cum utiliter pœnis castigari, iræ vasa exilio mactabit, hoc est, qui furore indomito in eos irruerunt, plane secundum illud quod ad Babylonem de filiis Israel præclare dictum est : « Ego dedi eos in manus tuas, tu autem eis misericordiam non dedisti¹⁷. » Aversatur enim vehementer, et indignatur Deus eorum insolentiam, etiam usque ad injuriam plagarum, quibus esse castigationem mandaverat.

VERS. 9, 10. Hæc dicit Dominus : Super tribus impietatibus Tyri, et super quatuor non convertam eam, pro eo quod concluserunt captivitatem Salomonis in Idumæam, et non recordati sunt testamenti fratrum. Et mittam ignem in muros Tyri, et devorabit fundamenta ejus.

VI. Tyrus quoque, qui cum Damascenis, Azotiis, Gazæis, Ascalonitis et Accaronitis divinam patientiam scelere excesserunt, et impietatum magnitu-

¹⁵ II Paral. viii, 4-6. ¹⁶ Ibid. 6, 8. ¹⁷ Isa. xlvii, 6.

dine tantum non exsuperarunt, juxta oraculi sententiam poenas sufferent, et supplicium expendent omnium maximum. Crimen eorum, quod captivitatem Salomonis in Idumæam concluderint, et testamenti fratrum immemores fuerint. Quæ ipsa Salomonis captivitas fuerit, superius sufficienter ostensum est. Quomodo autem et a Tyriis in Idumæam conclusa sit dicere necesse est. Cum ex Juda et Israel innumerabilem multitudinem servitute affecissent, Idumæis venderunt. Qui de sanguine fratrum prognatos, et nuper liberos, eodem loco quo bello captos habentes, acerbo servitutis jugo presserunt, et Græcorum legibus vivere coegerunt, gloriam Dei pene conviciis lacerantes, qui neque patriam ipsis libertatem conservasset, neque in florenti statu eos tueri potuisset. Proinde universorum Deus alterius voce inquit, eos qui captivitatem Salomonis in Idumæa concluderunt, non leviter accusans : « Quid mihi et vobis, Tyrus, et Sidon, et omnis Galilæa alienigenarum? Nunquid ultionem vos reddetis mihi, aut iram in corde retinetis mihi? Velociter et cito reddam retributionem vestram in capita vestra, pro eo quod argentum meum et aurum meum tulistis, et electa mea, et bona intulistis in templa vestra, et filios Juda, et filios Israel vendidistis filiis Græcorum, ut ejiceretis eos ex finibus suis¹⁸. » Tanquam enim finis ac terminus Israelitarum corporeus quidem est Judæa, spiritualis autem lex, quibus exacti sunt, Græcorum illis indigne venditi. Fecerunt autem istud Tyrii testamenti fratrum immemores. Hoc triseriam a nobis potest intelligi.

νόμος, ὃν ἔξω γεγονάσι τοῖς πᾶν Ἑλλήνων υἱοῖς ἀμνημονήσαντες τῆς τῶν ἀδελφῶν διαθήκης. Νοοῖτο

Qui enim sint isti fratres, quod hoc testamentum, age, dicamus, sacris etiam Litteris ad horum sensum et intelligentiam quasi manu ducentibus. Chiram quondam Tyriorum rex fuit divino Davidi multo charissimus¹⁹. 259 Deinde ab ejus filio Salomone dilectus est sic, ut concordiæ et amicitia fœdus cum eo pœsceretur²⁰, et adjuvaret eum in omnibus, et symbolam ei divinum templum ædificanti pro officio conferret²¹, et munera longe plurima illi mitteret, quibus ipse majora et opulentiora retulit. Aut igitur hoc dicit, Tyrios bello vexasse Israelitas, oblitos testamenti eorum qui ipsos ut fratres amabant, quique affectu et charitate ita consuebant, ut etiam consanguinei viderentur; sive, quia ab Esau genus ducentes Idumæi, fratres erant Israelitarum, quos tamen, contempto testamento, armis appetiverunt. Fuit enim animo non bono et hostili Esau in Jacob, primogenita dolens principio. Verum e domo Laban discedenti aliquando, et domum reverti cupienti cum uxoris et liberis, ei ut frater occurrit; complexi enim et osculati sunt inter se, et amicorum officia mutuo præstiterunt, veterique dissidio posthabito, concordia